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Nº EXPEDIENTE: PA403/24 
 

 
 

ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN 
 
 
 
Con fecha 5 de agosto de 2024 (09:00), se reúne, a través de la plataforma virtual Teams, la 
Mesa de Contratación del Suministro de electricidad y gas para los Hospitales Universitario 
Central de Asturias y Vital Álvarez Buylla de Mieres. 
 
Asisten como miembros de la Mesa: 
 

• Beatriz Herrero Álvarez, en calidad de Presidenta. 

• Susana Lorenzo Toraño, en calidad de Vocal Jurídico. 

• Eva María Antuña Somonte, en calidad de Vocal Interventor representante de la 
Intervención del Principado de Asturias. 

• Elena Fernández Fernández, en calidad de Secretaria. 

Asuntos tratados: 

1. Apertura de documentación acreditativa del cumplimiento de los requisitos 
previos. 

Toma la palabra la Presidenta de la Mesa y señala que se han presentado en tiempo y forma 
a través de la Plataforma de Contratación del Sector Público en soporte electrónico las 
empresas abajo relacionadas: 
 

 
 
 
Con carácter previo, los miembros de la Mesa de Contratación declaran no encontrarse en 
situación de conflicto de intereses con respecto a la presente licitación, al no tener interés 
personal, ni vínculo de ningún tipo con ninguna de las licitadoras presentadas a la misma. 
 
Se procede al análisis de la documentación presentada resultando correctas todas las 
solicitudes de participación presentadas no existiendo subsanaciones. 

2. Comunicación de Resultados y apertura Proposición Económica. 

 
Conforme a estos resultados y a continuación, se celebra acto público, a través de la 
plataforma virtual Teams, para la comunicación de los resultados anteriores y posterior 
apertura de la proposición económica con la presencia en la sala virtual de representantes de 
las siguientes empresas:   
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Licitadoras 

IBERDROLA CLIENTES, S.A.U. 

TOTALENERGIES ELECTRICIDAD Y GAS ESPAÑA, S.A.U. 

ENDESA ENERGÍA, S.A.U. 

GAS NATURAL COMERCIALIZADORA, S.A. 

NEXUS ENERGÍA, S.A. 

 
Previa presentación de los miembros de la Mesa de Contratacion, se procede por la 
Presidenta a la apertura de la documentación presentada por las licitadoras a través de la 
plataforma electrónica de contratación mediante el desencriptado de las ofertas, 
mostrándose la misma y procediendo a su lectura: 
 

• Lote 1 – Suministro de energía eléctrica para el Hospital Universitario 
Central de Asturias y el Hospital Vital Álvarez Buylla de Mieres 

 
Licitador CUPS 

Tarifa Precio fijo (€/Kwh) 

  P1 P2 P3 P4 P5 P6 

THE YELLOW 
ENERGY, S.L.U. 

ES0026000010184173TL 6.1 TD 0,153653 0,135892 0,115996 0,107941 0,097219 0,103473 

    PUNTA LLANO VALLE       

ES0026000010508589YC 2.0..TD 0,202410 0,145239 0,117698       

ES26000010825021XH 2.0.TD 0,202410 0,145239 0,117698       

    P1 P2 P3 P4 P5 P6 

ES0027460000000012KH 6.2 TD 0,135453 0,123831 0,108676 0,102929 0,094980 0,100639 

IBERDROLA 
CLIENTES S.A 

ES0026000010184173TL 6.1 TD 0,154638 0,133763 0,116329 0,106605 0,088834 0,087962 

    PUNTA LLANO VALLE       

ES0026000010508589YC 2.0.TD 0,199545 0,139500 0,098328       

ES26000010825021XH 2.0.TD 0,199545 0,139500 0,098328       

    P1 P2 P3 P4 P5 P6 

ES0027460000000012KH 6.2.TD 0,136739 0,122539 0,108707 0,101218 0,087141 0,085529 

ENDESA ENERGÍA, 
S.A.U. 

ES0026000010184173TL 6.1 TD 0,155006 0,136462 0,121071 0,105549 0,088785 0,099811 

    PUNTA LLANO VALLE       

ES0026000010508589YC 2.0..TD 0,204057 0,143650 0,113081       

ES26000010825021XH 2.0.TD 0,204057 0,143650 0,113081       

    P1 P2 P3 P4 P5 P6 

ES0027460000000012KH 6.2 TD 0,135418 0,122743 0,111937 0,098600 0,084140 0,098379 

GAS NATURAL 
COMERCIALIZADORA, 
S.A. 

ES0026000010184173TL 6.1 TD 0,178728 0,148806 0,128687 0,114305 0,095193 0,099129 

    PUNTA LLANO VALLE       

ES0026000010508589YC 2.0.TD 0,214496 0,151369 0,108949       

ES26000010825021XH 2.0.TD 0,214496 0,151369 0,108949       

    P1 P2 P3 P4 P5 P6 

ES0027460000000012KH 6.2.TD 0,159440 0,136533 0,119806 0,108216 0,093049 0,095523 

 
• Lote 2 – Suministro de gas para el Hospital Universitario Central de Asturias 

y el Hospital Vital Álvarez Buylla de Mieres 
 

Licitador CUPS Tarifa  
Precio energía 

ofertado 
(€KW/H) 

NEXUS ENERGÍA S.A. 
ES0229010010184173LY RL.8 0,049015 €  

ES0229010010257915MX RLBT.5 0,059511 €  

ES0229010010823092ZP RL.4 0,060581 €  

TOTALENERGIES 
ELECTRICIDAD Y GAS ESPAÑA, 

S.A.U. 

ES0229010010184173LY RL.8 0,052964 €  

ES0229010010257915MX RLBT.5 0,064609 €  

ES0229010010823092ZP RL.4 0,065531 €  

ENDESA ENERGÍA, S.A.U. 

ES0229010010184173LY RL.8 0,044596 €  

ES0229010010257915MX RLBT.5 0,055096 €  

ES0229010010823092ZP RL.4 0,056039 €  

GALP ENERGÍA ESPAÑA, S.A.U. 

ES0229010010184173LY RL.8 0,051458 €  

ES0229010010257915MX RLBT.5 0,062346 €  

ES0229010010823092ZP RL.4 0,063277 €  

GAS NATURAL 
COMERCIALIZADORA, S.A. 

ES0229010010184173LY RL.8 0,047573 €  

ES0229010010257915MX RLBT.5 0,058970 €  

ES0229010010823092ZP RL.4 0,059902 €  
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Se les invita a formular preguntas y ante la inexistencia de éstas se indica que conforme a lo 
previsto en el Pliego de Cláusulas Jurídicas y previa la presentación de la documentación que 
en él se señala, previa comprobación de la inexistencia de ofertas anormalmente bajas, se 
propondrá un adjudicatario al Órgano de Contratación de GISPASA, dando por terminado el 
acto público, de haber aquellas, se requerirá previamente a la propuesta de adjudicación 
para su justificación. 
 

3. Cálculo de puntuaciones y análisis de ofertas anormalmente bajas. 

 
Posteriormente y sin la presencia de los licitadores, los miembros de la Mesa de Contratación 
analizan los datos relativos a los criterios de valoración sujetos a fórmulas matemáticas 
mediante el cálculo del precio total del suministro partiendo de los precios unitarios 
ofertados, e incorporando además el resto de los conceptos que componen la facturación de 
cada suministro y que se desglosan en términos numéricos para el consumo estimado en el 
Anexo III del pliego de cláusulas jurídicas. 
 
Asimismo se determinan las puntuaciones por cada lote y se analiza la existencia de ofertas 
anormalmente bajas: 
 
 
Lote 1 - Suministro de energía eléctrica para el Hospital Universitario Central de 
Asturias y el Hospital Vital Álvarez Buylla de Mieres 
 
 

• Licitadora: The Yellow Energy, S.L.U. 
 

CUPS Tarifa Concepto 
Previsión de consumo y gasto de energía (kWh) y Potencia (kW) por Periodo Tarifario 

P1 P2 P3 P4 P5 P6 Total 

ES002600
00101841

73TL 
6.1 TD 

Consumo 3.506.400,00 5.259.600,00 5.259.600,00 5.259.600,00 2.191.500,00 22.353.300,00 43.830.000,00 

Cálculo del precio 538.768,88 € 714.737,56 € 610.092,56 € 567.726,48 € 213.055,44 € 2.312.963,01 € 4.957.343,94 € 

Potencia 5.408,00 5.430,00 5.549,00 5.637,00 5.637,00 5.637,00   
 PUNTA LLANO VALLE         

ES002600
00105085

89YC 
2.0 TD 

Consumo 250,00 250,00 500,00 

      

1.000,00 

Cálculo del precio 50,60 € 36,31 € 58,85 € 145,76 € 

Potencia 0,81 0,81 0,81   

ES260000
10825021

XH 
2.0 TD 

Consumo 250,00 250,00 500,00 1.000,00 

Cálculo del precio 50,60 € 36,31 € 58,85 € 145,76 € 

Potencia 0,81 0,81 0,81   
 P1 P2 P3 P4 P5 P6 Total 

ES002746
00000000

12KH 
6.2 TD 

Consumo 560.000,00 840.000,00 840.000,00 840.000,00 350.000,00 3.570.000,00 7.000.000,00 

Cálculo del precio 75.853,68 € 104.018,04 € 91.287,84 € 86.460,36 € 33.243,00 € 359.281,23 € 750.144,15 € 

Potencia 1.052,00 1.068,00 1.068,00 1.068,00 1.068,00 1.068,00   

 
 

CUPS 
Precio ofertado de 
energía Eléctrica Coste Término de 

potencia 
Alquiler de 

equipos 
Impuesto 
eléctrico Precio total 

Importe 

ES0026000010184173TL 

4.957.635,46 € 880.662,87 € 781,22 € 164.467,29 € 6.003.546,84 € ES0026000010508589YC 

ES26000010825021XH 

           

ES0027460000000012KH 750.144,15 € 50.319,17 € 841,20 € 26.363,75 € 827.668,27 € 

           
 Precio total Ofertado 6.831.215,11 € 
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• Licitadora: Iberdrola Clientes S.A. 
 

CUPS Tarifa Concepto 
Previsión de consumo y gasto de energía (kWh) y Potencia (kW) por Periodo Tarifario 

P1 P2 P3 P4 P5 P6 Total 

ES002600
00101841

73TL 
6.1 TD 

Consumo 3.506.400,00 5.259.600,00 5.259.600,00 5.259.600,00 2.191.500,00 22.353.300,00 43.830.000,00 

Cálculo del precio 542.222,68 € 703.539,87 € 611.844,01 € 560.699,66 € 194.679,71 € 1.966.240,97 € 4.579.226,91 € 

Potencia 5.408,00 5.430,00 5.549,00 5.637,00 5.637,00 5.637,00   
 

  PUNTA LLANO VALLE     

ES002600
00105085

89YC 
2.0 TD 

Consumo 250,00 250,00 500,00 

      

1.000,00 

Cálculo del precio 49,89 € 34,88 € 49,16 € 133,93 € 

Potencia 0,81 0,81 0,81   

ES260000
10825021

XH 
2.0 TD 

Consumo 250,00 250,00 500,00 1.000,00 

Cálculo del precio 49,89 € 34,88 € 49,16 € 133,93 € 

Potencia 0,81 0,81 0,81   
   P1 P2 P3 P4 P5 

ES002746
00000000

12KH 
6.2 TD 

Consumo 560.000,00 840.000,00 840.000,00 840.000,00 350.000,00 3.570.000,00 7.000.000,00 

Cálculo del precio 76.573,84 € 102.932,76 € 91.313,88 € 85.023,12 € 30.499,35 € 305.338,53 € 691.681,48 € 

Potencia 1.052,00 1.068,00 1.068,00 1.068,00 1.068,00 1.068,00   

 

CUPS 
Precio ofertado de 
energía Eléctrica Coste Término de 

potencia 
Alquiler de 

equipos 
Impuesto 
eléctrico Precio total 

Importe 

ES0026000010184173TL 

4.579.494,76 € 880.662,87 € 781,22 € 164.467,29 € 5.625.406,14 € ES0026000010508589YC 

ES26000010825021XH 
      

ES0027460000000012KH 691.681,48 € 50.319,17 € 841,20 € 26.363,75 € 769.205,60 € 

           

 Precio total Ofertado 6.394.611,74 € 

 
 
 

• Licitadora: Endesa Energía S.A.U. 
 

CUPS Tarifa Concepto 
Previsión de consumo y gasto de energía (kWh) y Potencia (kW) por Periodo Tarifario 

P1 P2 P3 P4 P5 P6 Total 

ES002600
00101841

73TL 
6.1 TD 

Consumo 3.506.400,00 5.259.600,00 5.259.600,00 5.259.600,00 2.191.500,00 22.353.300,00 43.830.000,00 

Cálculo del precio 543.513,04 € 717.735,54 € 636.785,03 € 555.145,52 € 194.572,33 € 2.231.105,23 € 4.878.856,68 € 

Potencia 5.408,00 5.430,00 5.549,00 5.637,00 5.637,00 5.637,00   
 

  PUNTA LLANO VALLE     

ES002600
00105085

89YC 
2.0 TD 

Consumo 250,00 250,00 500,00 

      

1.000,00 

Cálculo del precio 51,01 € 35,91 € 56,54 € 143,47 € 

Potencia 0,81 0,81 0,81   

ES260000
10825021

XH 
2.0 TD 

Consumo 250,00 250,00 500,00 1.000,00 

Cálculo del precio 51,01 € 35,91 € 56,54 € 143,47 € 

Potencia 0,81 0,81 0,81   
   P1 P2 P3 P4 P5 

ES002746
00000000

12KH 
6.2 TD 

Consumo 560.000,00 840.000,00 840.000,00 840.000,00 350.000,00 3.570.000,00 7.000.000,00 

Cálculo del precio 75.834,08 € 103.104,12 € 94.027,08 € 82.824,00 € 29.449,00 € 351.213,03 € 736.451,31 € 

Potencia 1.052,00 1.068,00 1.068,00 1.068,00 1.068,00 1.068,00   

 

CUPS 
Precio ofertado de 
energía Eléctrica Coste Término de 

potencia 
Alquiler de 

equipos 
Impuesto 
eléctrico Precio total 

Importe 

ES0026000010184173TL 

4.879.143,61 € 880.662,87 € 781,22 € 164.467,29 € 5.925.054,99 € ES0026000010508589YC 

ES26000010825021XH 
      

ES0027460000000012KH 736.451,31 € 50.319,17 € 841,20 € 26.363,75 € 813.975,43 € 

      

 Precio total Ofertado 6.739.030,42 € 
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• Licitadora: Gas Natural Comercializadora, S.A. 
 

CUPS Tarifa Concepto 
Previsión de consumo y gasto de energía (kWh) y Potencia (kW) por Periodo Tarifario 

P1 P2 P3 P4 P5 P6 Total 

ES002600
00101841

73TL 
6.1 TD 

Consumo 3.506.400,00 5.259.600,00 5.259.600,00 5.259.600,00 2.191.500,00 22.353.300,00 43.830.000,00 

Cálculo del precio 626.691,86 € 782.660,04 € 676.842,15 € 601.198,58 € 208.615,46 € 2.215.860,28 € 5.111.868,36 € 

Potencia 5.408,00 5.430,00 5.549,00 5.637,00 5.637,00 5.637,00   
 

  PUNTA LLANO VALLE     

ES002600
00105085

89YC 
2.0 TD 

Consumo 250,00 250,00 500,00 

      

1.000,00 

Cálculo del precio 53,62 € 37,84 € 54,47 € 145,94 € 

Potencia 0,81 0,81 0,81   

ES260000
10825021

XH 
2.0 TD 

Consumo 250,00 250,00 500,00 1.000,00 

Cálculo del precio 53,62 € 37,84 € 54,47 € 145,94 € 

Potencia 0,81 0,81 0,81   
   P1 P2 P3 P4 P5 

ES002746
00000000

12KH 
6.2 TD 

Consumo 560.000,00 840.000,00 840.000,00 840.000,00 350.000,00 3.570.000,00 7.000.000,00 

Cálculo del precio 89.286,40 € 114.687,72 € 100.637,04 € 90.901,44 € 32.567,15 € 341.017,11 € 769.096,86 € 

Potencia 1.052,00 1.068,00 1.068,00 1.068,00 1.068,00 1.068,00   

 

CUPS 
Precio ofertado de 
energía Eléctrica Coste Término de 

potencia 
Alquiler de 

equipos 
Impuesto 
eléctrico Precio total 

Importe 

ES0026000010184173TL 

5.112.160,24 € 880.662,87 € 781,22 € 164.467,29 € 6.158.071,62 € ES0026000010508589YC 

ES26000010825021XH 
      

ES0027460000000012KH 769.096,86 € 50.319,17 € 841,20 € 26.363,75 € 846.620,98 € 

      

 Precio total Ofertado 7.004.692,60 € 

 
 
A continuación tomando como base el precio total ofertado se determinan los puntos 
automáticos, así como la existencia de ofertas anormalmente bajas: 
 

Licitadoras Ofertas Puntos 

THE YELLOW ENERGY, S.L.U. 6.831.215,11 € 81,52  

IBERDROLA CLIENTES S.A 6.394.611,74 € 100,00  

ENDESA ENERGÍA, S.A.U. 6.739.030,42 € 85,42  

GAS NATURAL COMERCIALIZADORA S.A. 7.004.692,60 € 74,17  

 
 
Tras revisar las ofertas económicas presentadas se determina el umbral de temeridad 
conforme a las reglas para su determinación previstas en el pliego de cláusulas jurídicas: 

 

UMBRAL DE TEMERIDAD: 6.068.148,72 € (IVA no incluido) 

 
En base al umbral de temeridad determinado, se advierte que no existen ofertas 
anormalmente bajas. 
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Lote 2 - Suministro de gas para el Hospital Universitario Central de Asturias y el 
Hospital Vital Álvarez Buylla de Mieres 
 

Licitador CUPS Tarifa Consumo 
estimado 

Precio 
energía 
ofertado 
(€KW/H) 

Precio 
energía 

Total(€/kWh) 

Término Fijo 
Anual 

Alquiler de 
equipos de 

medida 
Anual 

Impuesto de 
hidrocarburos 

Anual 
TOTAL Anual 

NEXUS ENERGÍA S.A. 

ES0229010010184173LY RL.8 41.000.000,00 0,049015 € 2.009.615,00 € 122.348,70 € 390,45 € 98.400,00 € 2.230.754,15 € 

ES0229010010257915MX RLBT.5 1.320.842,60 0,059511 € 78.604,66 € 1.068,80 € 1.020,36 € 3.170,02 € 83.863,85 € 

ES0229010010823092ZP RL.4 80.300,00 0,060581 € 4.864,65 € 715,70 € 30,96 € 192,72 € 5.804,04 € 

          2.320.422,04 € 

TOTALENERGIES 
ELECTRICIDAD Y 

GAS ESPAÑA S.A.U. 

ES0229010010184173LY RL.8 41.000.000,00 0,052964 € 2.171.524,00 € 122.348,70 € 390,45 € 98.400,00 € 2.392.663,15 € 

ES0229010010257915MX RLBT.5 1.320.842,60 0,064609 € 85.338,32 € 1.068,80 € 1.020,36 € 3.170,02 € 90.597,51 € 

ES0229010010823092ZP RL.4 80.300,00 0,065531 € 5.262,14 € 715,70 € 30,96 € 192,72 € 6.201,52 € 

      -   €    2.489.462,18 € 

ENDESA ENERGÍA 
S.A.U. 

ES0229010010184173LY RL.8 41.000.000,00 0,044596 € 1.828.436,00 € 122.348,70 € 390,45 € 98.400,00 € 2.049.575,15 € 

ES0229010010257915MX RLBT.5 1.320.842,60 0,055096 € 72.773,14 € 1.068,80 € 1.020,36 € 3.170,02 € 78.032,33 € 

ES0229010010823092ZP RL.4 80.300,00 0,056039 € 4.499,93 € 715,70 € 30,96 € 192,72 € 5.439,32 € 

      -   €    2.133.046,80 € 

GALP ENERGÍA 
ESPAÑA S.A.U. 

ES0229010010184173LY RL.8 41.000.000,00 0,051458 € 2.109.778,00 € 122.348,70 € 390,45 € 98.400,00 € 2.330.917,15 € 

ES0229010010257915MX RLBT.5 1.320.842,60 0,062346 € 82.349,25 € 1.068,80 € 1.020,36 € 3.170,02 € 87.608,44 € 

ES0229010010823092ZP RL.4 80.300,00 0,063277 € 5.081,14 € 715,70 € 30,96 € 192,72 € 6.020,53 € 

      -   €    2.424.546,12 € 

GAS NATURAL 
COMERCIALIZADORA 

S.A. 

ES0229010010184173LY RL.8 41.000.000,00 0,047573 € 1.950.493,00 € 122.348,70 € 390,45 € 98.400,00 € 2.171.632,15 € 

ES0229010010257915MX RLBT.5 1.320.842,60 0,058970 € 77.890,09 € 1.068,80 € 1.020,36 € 3.170,02 € 83.149,27 € 

ES0229010010823092ZP RL.4 80.300,00 0,059902 € 4.810,13 € 715,70 € 30,96 € 192,72 € 5.749,51 € 

      -   €    2.260.530,94 € 

 
A continuación tomando como base el precio total ofertado se determinan los puntos 
automáticos, así como la existencia de ofertas anormalmente bajas: 
 

LICITADORAS Oferta PUNTOS 

NEXUS ENERGÍA S.A. 2.320.422,04 € 81,16 

TOTALENERGIES ELECTRICIDAD Y GAS ESPAÑA, S.A.U. 2.489.462,18 € 64,16 

ENDESA ENERGÍA, S.A.U. 2.133.046,80 € 100,00 

GALP ENERGÍA ESPAÑA, S.A.U 2.424.546,12 € 70,69 

GAS NATURAL COMERCIALIZADORA, S.A. 2.260.530,94 € 87,18 
 
Tras revisar las ofertas económicas presentadas se determina el umbral de temeridad 
conforme a las reglas para su determinación previstas en el pliego de cláusulas jurídicas: 
 

UMBRAL DE TEMERIDAD: 2.093.041,45 € (IVA no incluido) 
 
En base al umbral de temeridad determinado, se advierte que no existen ofertas 
anormalmente bajas. 

4. Requerimiento de documentación a las mejores ofertas relación calidad-
precio 

Conforme a estos resultados la Mesa de Contratación acuerda requerir a las empresas que 
han obtenido mayor puntuación en cada lote y por lo tanto constituyendo las mejores ofertas 
calidad-precio la documentación recogida en la cláusula 10 del Pliego de Cláusulas Jurídicas a 
fin de proponer su adjudicación al Órgano de Contratacion. 
 
Lote 1 - Suministro de energía eléctrica para el Hospital Universitario Central de 
Asturias y el Hospital Vital Álvarez Buylla de Mieres 
 

LICITADORA 

IBERDROLA CLIENTES, S.A.U. 
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Lote 2 - Suministro de gas para el Hospital Universitario Central de Asturias y el 
Hospital Vital Álvarez Buylla de Mieres 
 

LICITADORA 

ENDESA ENERGÍA, S.A.U. 
 
 
Sin más asuntos que tratar se redactó la presente acta que, leída por la Secretaria fue 
aprobada por unanimidad, dándose por finalizada la reunión a las 10:55 horas del mismo 
día, en prueba de lo cual firmo, junto con la Presidenta, en el lugar y fecha de celebración de 
la reunión. 
                                                     
 
 LA PRESIDENTA     LA SECRETARIA 
 

                    
 


